
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727420

PORTARIA: 120/2014
Objetivo: Para participar de Inauguração da UIPP e entrega de 
Cheques Moradia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727428

PORTARIA: 123/2014
Objetivo: Conduzir o Secretário Especial de Estado da SEEPDS, 
até o referido Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25410/OSÉAS VIEIRA PINHEIRO (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727438

PORTARIA: 117/2014
Objetivo: Acompanhar a fi scalização das Obras de Implantação 
das Balanças Rodoviárias naquele município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8044775/ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS (Assessor 
Superior III) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 07/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727446

PORTARIA: 118/2014
Objetivo: De realizar inspeção Técnica no Hospital Regional de 
Itaituba, em fase de construção.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2057638/ANTONIO MAIA FILGUEIRAS (Assessor Superior II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727457

PORTARIA Nº119/2014-NAF de 07 de agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
I -  REVOGAR a Portaria nº112/2014-NAF, de 30 de julho de 
2014, publicada no DOE nº. 32.697 de 01 de agosto de 2014;
II – DESIGNAR os servidores SUENE LIMA COLONNELLI, 
matrícula nº.  54186919, como titular e MIKAELA MAURA 

GOUVEIA FONSECA NEVES,  matrícula nº 59131811, como 
suplente, para exercerem a função de Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC deste Núcleo junto à Escola de Governo do 
Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727608

PORTARIA Nº121/2014-NAF, de 07 de agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril 
de 2014 e conforme Processos nº 2009/277541 e 2014/206413.
RESOLVE:
CONCEDER 30 dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS 
ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, identidade funcional nº 
36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, ora a disposição do Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente ao triênio 
16/07/2000 a 15/07/2003, no período para gozo de 03/09/2014 
à 02/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727797

PORTARIA Nº. 124/2014 - NAF, de 08 de Agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 4º § 5º do Regulamento 
do 7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Para - 2014.
RESOLVE:
I – Instituída a Comissão de Avaliação do 7º Concurso Servidor 
Nota 10 do Núcleo       Administrativo e Financeiro – NAF, para 
avaliar e pontuar todos os servidores inscritos, considerando os 
critérios estabelecidos no Regulamento do Concurso, conforme 
abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO

54181385 MARIA CRISTINA ARRUDA 
SANCHES

Coordenadora de 
Gestão  de Pessoas

5889552 SONIA REGINA SILVA DE 
MELLO

Coordenadora de 
Serviços Gerais

54186919 SUENE LIMA COLONNELLI
Agente de 
Desenvolvimento e 
Capacitação

28800 SERGIO RICARDO AGE Auxiliar tècnico

II – Concluída a avaliação, tornar público que o servidor 
RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, Ident. Funcional nº. 
3253872 é o vencedor do 7º. Concurso Servidor Nota 10, deste 
Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727951

PORTARIA Nº 125/2014-NAF, de 08 de agosto de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de abril de 2014, publicado no DOE nº. 32.623 de 15 de abril 
de 2014 e considerando o Decreto n°. 870 de 04 de outubro de 
2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar fi scal para 
supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos contratos;
RESOLVE:
DESIGNAR, as servidoras MARIA CRISTINA ARRUDA 
SANCHES, matrícula nº 54181385, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão  de Pessoas, sendo em sua ausência 
substituída pela servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matrícula 
n° 54186919, ocupante do cargo Assessor Especial I, lotada 
no Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo n° 02/2014, cujo objeto 
é Operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes, 
fi rmado com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, 
com vigência de 01/07/2014 à 30/06/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727449

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 296/2014-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO DE 
2014
SERVIDORA: DIANA COELI PAES DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 181412/1
CARGO: TÉCNICO “A”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 28/07/2014 A 26/08/2014
TRIÊNIO: 25/04/2001 A 24/04/2004

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.700 
DE 06.08.2014

PORTARIA Nº.276/2014-DAF/SEAD DE 08 DE AGOSTO 
DE 2014

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 07.06.2008 A 06.08.2011
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 07.08.2008 A 06.08.2011

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727708

PORTARIA Nº. 597/2014-GS/SEAD, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o eventual descumprimento de cláusulas e 
condições editalícias cometidos por parte da empresa BRASIL 
RENT A CAR LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
03.434.532/0001-25, decorrente do processo n°. 2013/610233 
e;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal, que estabelece aos litigantes em processo administrativo 
judicial ou administrativo o contraditório e a ampla defesa, com 
os meios e recursos inerentes ao processo;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, lotados 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, para 
compor a Comissão de Inquérito, com o propósito de realizar 
o procedimento administrativo com suas fases inerentes, quais 
sejam: instrução, defesa e relatório:
i.            Luso Sales Solyno – Matricula Funcional: 43/1: 
Presidente;
ii.            Lilia Nazaré Góes – Matricula Funcional: 5675340/2: 
Secretária;
iii.            Bruno Calandrine Almeida – Matricula Funcional: 
57191355/1: Apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 
36/2014 - SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727930
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Trav. do Chaco, 2350, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e ASSOCIAÇÃO DOS 
PERITOS OFICIAIS DO PARÁ - ASPOP, CNPJ: 22.980.957/0001-
84, com sede na Rodovia Transmangueirão s/n, bairro benguí, 
Belém – Pará. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento, 
de contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
08/08/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 


